
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 11125/2017 DE 20/09/2017

Designar MARA LUCIA FACIOLA LAGE DA SILVA, Matrícula nº 
3083047/10, Gerente de Projeto III, para responder pela 
Ouvidoria, durante o impedimento do titular,no período de 
19/09/2017 a 22/09/2017.

Protocolo: 229319
PORTARIA Nº 269/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos dos processos nº 
1152142/2017.
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 215/2017 publicada no DOE nº 33.422 de 
24/07/2017, que distratou a servidora abaixo relacionada, para 
fi ns de regularização de estabilidade provisória.
1. Maria Fortunato dos Santos– 5921682-1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 18 de setembro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 228904

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DEMISSÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 2981/17, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 33.383 de 
29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados pela comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar que apresentou relatório conclusivo ao 
término dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo, 177 inciso III e VI da Lei 
nº 5.810/94 de 24.01.1994, artigo 178 inciso V e X e artigo 
179 da referida Lei, assim como o Regimento da Universidade 
do Estado do Pará em seus artigos 125, 126, 129 e 130 inciso 
II e IV;
CONSIDERANDO a HOMOLOGAÇÃO DO MAGNIFICO REITOR, 
assim como a RESOLUÇÃO Nº 3193/2017-CONSUN/UEPA DE 
23.08.2017 QUE APROVA O RESULTADO FINAL DA COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCILINAR nos autos do E- 
Protocolo nº 2016/423742 de 17.10.2016;
R E S O L V E :
Art. 1º - DEMITIR o servidor MANOEL ALVES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5767504/ 2, cargo de Professor Auxiliar, lotado no 
Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, com base no artigo 
183 inciso III da Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 229187
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 3182/17 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ROSILENE FERREIRA 
GONÇALVES SILVA 54187996-3 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 229057

.

.

ERRATA
.

ERRATA PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Número da Publicação: 676508
DOE: 32.629 de 25.04.2014

PORTARIA N° 1168/14 DE 10 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER ao servidor EDGAR AUGUSTO DE OLIVEIRA COSTA 
Id. Funcional nº 57223082/ 1 cargo de Agente Administrativo 

B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
IV, Progressão Funcional Por Merecimento – Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
II da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
13.01.2014.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 229053
ERRATA DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO Nº 2017/319931
CONTRATO Nº 029/2017

UEPA e TELEMAR NORTE LESTE S/A
                   ONDE SE LÊ:
DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2015/247341
LEIA-SE:
DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2017/319931
Publicado no doe de 19/09/2017
NÚMERO DO DIÁRIO OFICIAL: 33461
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO: 227974

Protocolo: 229038

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 031/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros

OBJETO: contratação emergencial de empresa especializada 
de serviços continuados de operação e manutenção preventiva 
e corretiva dos aparelhos de ar condicionado instalados nas 
unidades da Universidade do Estado do Pará na capital, com 
cobertura integral de peças de reposição, insumos e componentes 
genuínos dos respectivos fabricantes, nas unidades, e que 
possam ser adquiridos futuramente por esta IES, de acordo com 
as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I e demais Anexos.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e 
seiscentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/09/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/03/2018
FORO: BELÉM/PA
 LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: nº 104/2017-UEPA
MODALIDADE: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho –   74201.12.122.1448.8465
                                             74201.12.364.1448.8466
                                             74201.12.571.1448.8471
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 339030
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
– EPP
LOGRADOURO: Rua 28 de Setembro, nº 536
BAIRRO: Reduto
CEP: 66.053-355
CIDADE: Belém
UF: PA
TEL: 91. 3246-1562
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 229031

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2017/380747

Nº DA DISPENSA: 111/2017
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017
PARTES: UEPA e FABIO G DA SILVA - ME
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva da subestação 
de 225 KVA da UEAFTO-UEPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Vinte e Dois, 251, 
Maracangalha, CEP: 66.110-013, Belém-Pará.
VALOR: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.1364.1448.8472. Natureza da Despesa: 339039  
Fonte: 0669 e 0269.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 228913

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 111/2017
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa FABIO G DA 
SILVA - ME para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva da subestação de 225 KVA da UEAFTO-UEPA, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 20 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 228915

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
Proc. nº 2017/148572

OBJETO: A UEPA e o Instituto Politécnico de Bragança/Portugal – 
IPB comprometem-se de acordo com os meios de que dispõem, 
a estimular a investigação conjunta de interesse comum e 
segundo prioridades previamente determinadas, a colaborar 
mutuamente para o desenvolvimento da docência nas áreas 
em que ambas estejam interessadas, a promover e facilitar a 
mobilidade dos seus docentes e investigadores, a fortalecer a 
mobilidade dos seus estudantes de graduação e pós-graduação 
em geral, a prosseguir conjuntamente quaisquer outros objetivos 
de interesse comum que considerem apropriados.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/05/2022
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA/
PORTUGAL – IPB
Logradouro: Campus de Santa Apolónia
CEP: 5300-253
Cidade: Bragança – Portugal
Dados do Responsável pela Parte: João Alberto Sobrinho Teixeira
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 229091
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO ACADÊMICA

Proc. nº 2017/126331
OBJETO: As universidades signatárias acordam em trocar 
as suas experiências e pessoal nos domínios da docência, da 
investigação e da cultura, dentro das áreas em que tenham 
manifesto interesse.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/04/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/04/2021
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSIDADE DE SEVILLA
Logradouro: Calle San Fernando, 4, 41004, Sevilla, Espanha
Dados do Responsável pela Parte: Miguel Ángel Castro Arroyo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 229095
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO
CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 27/2017

OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a realização de 
estágio curricular obrigatório supervisionado, não remunerado 


